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Anotace:

This master thesis consists of two main parts. The first of them represents a compilation

of information and facts about baculum, specifically about its presence, function

and evolution in mammals. Further I focused on biological characters of five genera

of African muroid rodents (Acomys, Aethomys, Gerbilliscus, Saccostomus,

Stenocephalemys), which were analyzed in detail in the second part of my thesis in respect

of their penial and bacular morphology.
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1. ÚVOD

Úvodní část této diplomové práce je věnována literární rešerši, kterou lze rozdělit na dva

dílčí celky. První z nich obsahuje přehled dosavadních poznatků o bakulu savců, hypotézy

o možné funkci a evoluci této struktury a shrnutí její přítomnosti nebo naopak absence

u jednotlivých savčích skupin, s bližším zaměřením na hlodavce. V druhé části rešerše

se potom soustřeďuji na informace spojené s konkrétními hlodavčími rody a druhy,

u kterých jsem peniální a bakulární morfologii v rámci této práce studovala.

1.1. Bakulum

1.1.1. Co je bakulum

Penisová kost (os penis, os priapi) – nebo také bakulum – je kost přítomná v penisu samců

některých zástupců savčích skupin zahrnující hmyzožravce, hlodavce, zajícovce, primáty,

letouny a šelmy. Historicky se o bakulu zmiňuje již Aristotelés (384 – 322 př.n. l.), kdy

v anatomickém popisu lišky a vlka hovoří o „malé tyčince uvnitř penisu (Jellison, 1945;

Friedman, 2001). Pojmenování „bakulum“ bylo pro penisovou kost poprvé použito v práci

Oldfielda Thomase (1915). Bakulum je izolovanou kostí probíhající dorzálně nad močovou

trubicí ve střední části penisu a navazující na tzv. kavernózní těleso (corpus cavernosum).

Vznik penisové kosti je androgenně řízený proces, kdy účinkem testosteronu dochází

ke kondenzaci mezenchymálních buněk, které následně vytváří chrupavčitý element. Ten je

postupně přetvářen endochondrální osifikací v kost – os penis (Murakami & Mizuno, 1984).

Postupný vývoj bakula a rozsah osifikace může posloužit jako indicie k odhadu věku jedince

(Friley, 1949a,b). Penisová kost je vzhledem ke způsobu vzniku přirovnávána k ostatním

izolovaným kůstkám, které se v tělech savců nacházejí. Jedná se např. o tzv. kosti sezamské

(ossa sezamoidea), jež vznikají ve šlachách a úponech svalů, jako jsou u člověka kost

hrášková (os pisiforme) nebo čéška (patella) či kůstka os cordis, která byla objevena uvnitř

srdce velkých zvířat, jakými jsou sloni nebo skot (Gray, 1918). Jellison (1945) ve své práci

uvádí možnost, že by penisové kosti mohly mít původ v epipubických (vakových) kostech

vačnatců.

Ve srovnání s kostmi skeletu má penisová kost nižší hustotu minerálů a tím i nižší tuhost,

což snižuje riziko zlomenin, ke kterým by mohlo během páření docházet (Stockley, 2012).

Zajímavostí bakula je jeho extrémní anatomická variabilita, ať už v délce, tloušťce, tvaru,

míře zakřivení či složitosti a členitosti struktury samotné, především pak v jeho distální části.

Je považováno za vůbec nejrůznorodější kost savčího skeletu (Romer, 1970). Ve většině

případů je penisová kost celistvým útvarem, avšak u některých skupin hlodavců je tvořena
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oddělenými, distálními a proximálními částmi. Tato proměnlivost se tak stává cenným

zdrojem informací pro taxonomické studie, neboť variabilita se projevuje

jak na mezidruhové, tak i na vnitrodruhové úrovni (Hooper & Musser, 1964 a, b; Altuna

& Lessa, 1985; Gordon & Watson, 1986; Lessa & Cook, 1989; Simson et al., 1995,

Contreras et al., 1993). Morfologie bakula a zevního genitálu tak může prozrazovat

rozdílnost u uniformně vypadajících taxonů a odhalovat druhy kryptické (Hooper, 1960;

Lidicker, 1968; Eberhard, 1985, Arnqvist, 1997). Velikost bakula se v závislosti na velikosti

penisu mezi druhy liší, stejně tak i umístění bakula v penisu je rozdílné (Meisenheimer,

1921; Patterson, 1983). Záhodno dodat, že v případě jednotvárnosti bakula může sloužit jako

vodítko k poznání celková morfologie penisu, který lze charakterizovat například jeho

tloušťkou, délkou, členitostí distálního kráteru, záhybů na distální části močové trubice,

zářezy a hřbetní papily, apod. (viz Hooper & Hart, 1962; Lidicker, 1968; Lavrenchenko

et al., 1999).

U samičího pohlaví některých savčích skupin (hlavně u hlodavců a šelem) se vyskytuje

os clitoridis představující homolog bakula (Layne, 1954). Vývoj a osifikace jsou

srovnatelného charakteru, morfologická variabilita však není tak signifikantní jako u kosti

penisové (Murakami & Mizuno, 1984). Je pravděpodobné, že os clitoridis se bude

vyskytovat právě u těch skupin, kde je bakulum samců dobře vyvinuto. Přítomnost kůstek

u obou pohlaví signalizuje, že tyto kůstky nejsou specializovaným či recentně vyvinutým

znakem jednotlivých savčích taxonů, nýbrž se jedná o jakési ancestrální dědictví, které se u

jedněch skupin, alespoň ve zbytkové formě, zachovalo a u druhých již zcela vymizelo

(Jellison, 1945). Studium morfologických znaků naznačuje, že bakulum pravděpodobně

vzniklo několikrát nezávisle v jednotlivých savčích liniích (Malikov et al., 2006).

Tento předpoklad podporují studie, které fylogeneticky mapují přítomnost/absenci bakula

na savčí řády pomocí metody maximální parsimonie (Madsen et al. 2001,

Murphy et al. 2001). Z tohoto mapování vyplývá, že bakulum vzniklo u placentálních savců

nejméně dvakrát: u afrotérií a boreoeutérií. U tan a laurasiotérií bylo redukováno, přičemž

šelmy si bakulum znovu pořídily. Dále platí, že u skupin s přítomností bakula, jak je již

zmíněno výše, došlo opakovaně k redukci tohoto kostěného elementu, u primátů minimálně

třikrát (nártouni, níže zmíněné skupiny novosvětských opic a u člověka), u letounů dvakrát

(listonosovití (Phyllostomidae), kaloni rodu Pteropus) a u šelem také dvakrát (hyeny, ovíječi

rodu Paradoxurus). Původ genitálních kůstek však stále zůstává nezodpovězenou otázkou.
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1.1.2. Hypotézy o funkci bakula

Přestože je penisová kost studována již několik staletí, její funkce není dosud zcela

objasněna. Návrhů na funkci bakula existuje několik, za adaptivní jsou považovány celkem

tři (Larivière & Ferguson 2002). První z nich předpokládá, že bakulum zajišťuje

mechanickou oporu pářícímu orgánu, napomáhá tuhosti penisu během erekce a usnadňuje

intromisi (Long & Frank, 1968; Kelly, 2000). U druhů s vysokou mírou pohlavního

dimorfismu se uvádí, že bakulum napomáhá překonat vaginální tření, ke kterému dochází

v důsledku menší velikosti vaginálního otvoru samice (Long & Frank, 1968). Druhá

hypotéza říká, že přítomnost bakula napomáhá při transportu spermií (Ewer, 1973).

Prodloužení doby intromise po ejakulaci (Dixson, 1987) usnadní přenos spermií do samičích

pohlavních cest. Bakulum zároveň zabraňuje stlačování močové trubice během kopulace,

čímž nedochází k poškozování toku spermií (Ewer, 1973). V rámci třetí hypotézy je

uvažováno, že se bakulum podílí na stimulaci reprodukčního traktu samice vedoucí

k vyvolání ovulace. U mnoha savčích druhů se setkáváme s tzv. indukovanou ovulací, kde

bakulum může fungovat jako stimulant podporující receptivitu samice a následně tak zvyšuje

pravděpodobnost úspěšného oplodnění (Greenwald, 1956; Milligan, 1974; Taymor, 1978;

Stockley et al., 2013). Indukovaná ovulace je popisována u některých druhů vačnatců

(Crawford et al. 1998; Smith 1994), zajícovců (Staples, 1967), hlodavců (Chitty & Austin

1957; Gray et al 1974) a šelem (Colby 1970; Foster, 1977; Schramm et al., 1994; Boone

et al. 1998; Lariviere & Ferguson, 2003). Přestože se s indukovanou ovulací často setkáváme

u kočkovitých šelem, bakulum je u této skupiny většinou zakrnělé, nebo zcela chybí

(Foster, 1977; Schramm et al., 1994; Dixson, 1995), což ubírá této hypotéze


[…]

RS1177 Gerbilliscus leucogaster A Zambia Chibolo -14.5479, 29.1810
RS1184 Gerbilliscus leucogaster A Zambia Chibolo -14.5827, 29.2168
RS1239 Gerbilliscus leucogaster

F Zambia Old Luelo Camp -11.8718, 32.5504
RS1509 Gerbilliscus sp leucogaster - Zambia Lumangwe Falls -9.5408, 29.3883
RS1613 Gerbilliscus leucogaster A Zambia Livingstone -17.8176, 25.9131
T8_510 Gerbilliscus robustus (vicinus) B Tanzania Shinyanga -3.6375, 33.4172
T8_512 Gerbilliscus robustus (vicinus) B Tanzania Shinyanga -3.6375, 33.4172
T8_513 Gerbilliscus robustus (vicinus) B Tanzania Shinyanga -3.6375, 33.4172

Tab. D: Údaje o studovaných jedincích pro rod Acomys.

ID Rod Druh
Určení možných druhů dle

lokality
Molekulárně určená linie Země Místo odchytu GPS místa odchytu

KE147 Acomys sp wilsoni, percivali, wilsoni A Kenya South Horr 2.1038, 36.8931
KE148 Acomys sp wilsoni, percivali, wilsoni A Kenya South Horr 2.1038, 36.8931
KE153 Acomys sp wilsoni, percivali, wilsoni A Kenya South Horr 2.0988, 36.9054
KE154 Acomys sp wilsoni, percivali, wilsoni A Kenya South Horr 2.0988, 36.9054
KE516 Acomys sp1 wilsoni, ignitus, kempi J Kenya Tsavo West NP -2.6861, 38.1623
KE519 Acomys sp2 wilsoni, ignitus, kempi B Kenya Tsavo West NP -2.7470, 38.1330
KE520 Acomys sp2 wilsoni, ignitus, kempi J/B Kenya Tsavo West NP -2.7470, 38.1330
KE534 Acomys sp1 wilsoni, ignitus, kempi J/B Kenya Tsavo West NP -2.7466, 38.1432
KE536 Acomys sp2 wilsoni, ignitus, kempi J/B Kenya Tsavo West NP -2.7466, 38.1432
KE111 Acomys sp wilsoni, percivali, kempi A Kenya Marsabit NP 2.2572, 37.9332
KE122 Acomys sp wilsoni, percivali, kempi A Kenya Marsabit NP 2.3269, 37.9514
KE124 Acomys sp wilsoni, percivali, kempi A Kenya Marsabit NP 2.3269, 37.9514
KE131 Acomys sp wilsoni, percivali, kempi A Kenya Marsabit NP 2.3269, 37.9514
KE701 Acomys sp wilsoni, percivali, cineraceus M Kenya Lorionetom Range 4.9077, 35.5471
KE705 Acomys sp wilsoni, percivali, cineraceus M Kenya Lorionetom Range 4.9077, 35.5471
KE712 Acomys sp wilsoni, percivali, cineraceus M Kenya Lorionetom Range 4.9628, 35.5405
KE715 Acomys sp wilsoni, percivali, cineraceus M Kenya Lorionetom Range 4.9628, 35.5405
KE807 Acomys sp percivali, kempi M Kenya Marigat 0.4887, 35.9209
KE814 Acomys sp percivali, kempi A Kenya Marigat 0.4887, 35.9209
KE815 Acomys sp percivali, kempi A Kenya Marigat 0.4887, 35.9209
KE816 Acomys sp percivali, kempi M Kenya Marigat 0.4887, 35.9209
KE817 Acomys sp percivali, kempi M Kenya Marigat 0.4887, 35.9209
KE883 Acomys sp wilsoni, kempi A Kenya Meru NP 0.1320, 38.1366
KE887 Acomys sp wilsoni, kempi A Kenya Meru NP 0.1320, 38.1366
KE888 Acomys sp wilsoni, kempi A Kenya Meru NP 0.1320, 38.1366

KE902 Acomys sp wilsoni, kempi A/J Kenya Meru NP 0.2310, 38.1648

Tab. E: Údaje o studovaných jedincích pro rod Aethomys.

ID Rod Druh Molekulárně určená linie Země Místo odchytu GPS místa odchytu

RS1301 Aethomys chrysophilus G Zambia Kalambo Falls -8.5972, 31.2397
RS1302 Aethomys chrysophilus G Zambia Kalambo Falls -8.5972, 31.2397
RS1341 Aethomys chrysophilus G Zambia Lake Tanganyika Lodge -8.7814, 31.0809
RS1343 Aethomys chrysophilus G Zambia Lake Tanganyika Lodge -8.7814, 31.0809
RS1357 Aethomys chrysophilus G Zambia Lake Tanganyika Lodge -8.7814, 31.0809
RS1358 Aethomys chrysophilus G Zambia Lake Tanganyika Lodge -8.7814, 31.0809
RS1360 Aethomys chrysophilus G Zambia Lake Tanganyika Lodge -8.7814, 31.0809
RS1418 Aethomys chrysophilus G Zambia Chishimba Falls -10.1078, 31.9183
RS1424 Aethomys chrysophilus G Zambia Kapuma Falls -9.3877, 30.0946
KE035 Aethomys chrysophilus E Kenya Namanga -2.5296, 36.7850
KE304 Aethomys hindei B Kenya Entasekera -1.8480, 35.8593
KE597 Aethomys kaiseri A Kenya Taita Hills WS -3.4775, 38.3544
KE622 Aethomys kaiseri A Kenya Taita Hills WS -3.4693, 38.3407
VM008 Aethomys chrysophilus G Zambia Luangwa Bridge Camp -15.0054, 30.2152
VM019 Aethomys chrysophilus G Zambia Petauke -14.2957, 31.3306
VM051 Aethomys chrysophilus G Zambia Chipata -13.5823, 32.6099

VM073 Aethomys chrysophilus G Zambia Kacholola -14.7618, 30.5965