Posudek na magisterskou diplomovou práci Sylvie Tíkalové: Peniální a bakulární
morfologie vybraných rodů afrických hlodavců.

Hodnocená diplomová práce se zabývá značně opomíjenou, byť potenciálně významnou, stránkou
morfologické variability malých savců. Zatímco analýza velikosti a tvaru lebky bývá rutinní součástí
taxonomických prací a množí se i pokusy o funkční interpretace lebeční variability volně žijících
populací, variabilita měkkých a hůře přístupných orgánů, jakkoli biologicky významná, zůstává
obyčejně stranou pozornosti.

Práce začíná literární rešerší údajů o anatomii bakula (penisové kosti), jeho výskytu napříč evolučním
stromem savců a jeho možné funkci. Autorka zde nabízí přiměřeně stručný a čtivý úvod do
problematiky, pouze diskuze přítomnosti bakula u předků současných druhů by měla zahrnovat i
výsledky novějších analýz (např. příkladová studie v článku H6hna et al., 2014). Následuje rešerše
informací o vybraných taxonech. Tato část by měla být zcela přepracována neboť obsahuje jakousi
všehochuť údajů vyskytujících se v literatuře a to bez jakékoli jednotné struktury, z níž by bylo patrné
jaké údaje byly vyhledávány a jak se vztahují k tématu práce. Není také řečeno, jakých pramenů se
drží uváděná taxonomie, což je u této práce podstatné. neboť taxonomie afrických hlodavců je často
neustálená a peniální a bakulární morfologie může být s druhovou příslušností v těsném vztahu.

Autorka předkládá zevrubný popis morfologie penisu a bakula u celkem 91 jedinců z pěti vybraných
rodů afrických hlodavců a tento popis a příslušný soubor dat považuji za nejvýznamnější přínos práce.
Pokud však jde o celkový rozvrh práce, statistickou analýzu dat a diskuzi výsledků, shledávám v práci
závažné nedostatky.

Nejvýznamnějším problémem je podle mého názoru chybějící evolučně-systematický rámec, který by
umožnil smysluplnou interpretaci dat. Zkoumaní jedinci byli roztřízeni podle stávající taxonomie
(kopírující provizorní soupisy druhů Mussera a Carletona, 2005), ale při výskytu určitých zvláštností je
nesoustavně poukazováno na existenci genetických linií neodpovídajících této taxonomii, což uvádí
čtenáře do zmatku a klade otázku, proč nebyla pro apriorní klasifikaci vzorků využita tato genetická
data, byť vesměs nepublikovaná. K části vzorků nebyla navíc dostupná žádná sekvenční data, ač by u
nich pravděpodobně nebylo těžké zajistit sekvenování alespoň fragmentu cytochromu b a určit je
řádově spolehlivěji. Při využití sekvenčních dat by například mnohem přesvědčivěji vyznělo tvrzení, že
vnější peniální morfologie není pro taxonomii rodu Saccostomus příliš důležitá. Zařazení geneticky
neurčených jedinců také vede ke zbytečným chybám, kdy je například diskutována jedinečnost
zvířete ETH972 v rámci rodu Saccostomus, ač tento patří pravděpodobně do rodu jiného, zcela
nepříbuzného. Podobných nedůsledností a zmatků je pak v práci více, což poškozuje jinak dobře
napsanou Diskuzi.

Při statistickém hodnocení dat byla rozsáhle vyžívána diskriminační analýza identifikovaných
morfotypů, což by byl rozumný postup, kdyby se běžně nevyskytovaly morfotypy zastoupené jedním
až třemi jedinci anebo alespoň nejčastější morfotypy čítaly přes, řekněme, 20-25 jedinců. Takto je její
použití poměrně scestné. K efektivnímu vyhodnocení dat by přitom stačily dvou rozměrné grafy
vynášející proti sobě zvláště důležité proměnné (jako je např. Graf 1), fylogramy ukazující rozložení
morfotypů na rodových fylogenetických stromech nebo případně analýza hlavních komponent.

Poslední výhrada míří ke slohové stránce textu. Autorka sice většinou používá věcný sloh patřičný u
vědecké práce, ale občas z něj nepochopitelně vybočí obratem, který patří nanejvýše do práce
popularizační. Jakkoli jsem příznivcem používání přirozeného jazyka nepřetíženého formalismy a
technicistním výrazivem, ale je zároveň dobré dodržovat základní pravidla žánru.

Přes významné výhrady k rozvrhu práce a statistickému hodnocení pozorovaných dat je patrné, že
studentka prokázala schopnost získat významný soubor dat, diskutovat svá pozorování a zorientovat
se v relevantní vědecké literatuře. Její práci proto doporučují k obhajobě.

Ondřej Mikula

V Brně, 22. 5. 2015
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Posudek oponenta na magisterskou práci Bc. Sylvie Tíkalové:
Peniální a bakulární morfologie vybraných rodů afrických hlodavců

Magisterská diplomová práce obsahuje 58 stran textu, který se opírá o rozsáhlý soubor 172
zdrojů citovaných údajů a dvou webových adres. Předložená práce se zabývá pohlavním
orgánem samců tedy velmi zajímavou problematikou na pomezí morfologie, fyziologie a
ekologie až po fylogenezi a taxonomii. Není pochyb o tom, že bylo nabídnuto studentce
atraktivní téma. Až teprve v průběhu posuzování jsem se dozvěděl, že to bylo vlastně
záchranné téma. Na první pohled to ale nebylo vůbec vidět a Sylvie Tíkalová odvedla solidní
kus práce.

V předkládané magisterské práci vlastním výsledkům předchází velmi rozsáhlý
literární přehled, ve kterém jsou vysvětleny všechny důležité termíny a podány současné
poznatky a hypotézy na formování pohlavního orgánu samců se zaměřením na jeho podpůrný
element - os penis neboli bakulum a to především u hlodavců. V tomto kontextu musím uvést,
že mně velmi chyběl obrázek fylogeneze s namapovaným výskytem bakula. Ten by výrazně
usnadnil pochopení složitého osudu vznikání a zanikání tohoto podpůrného elementu. (str. 2 -
dole).

Oceňuji, že studie se neomezila jen na morfologii, jak naznačuje název, ale autorka se
snažila poznatky zapojit do kontextu ekologie a .Jife-history" zkoumaných hlodavců. Škoda
jen, že autorka neměla od samého počátku studie k dispozici data molekulárních analýz, které
by pomohly upřesnit identitu zkoumaného materiálu. I když pak nakonec byly k dispozici, v
některých případech diskriminační analýzy mi výsledky nejsou zcela jasné. Na druhou stranu
je text dobře čitelný aje v něm minimum překlepů. Ty jsem zaznamenal až v kapitole
"Závěr". Ke studii mám několik dalších konkrétních dotazů a poznámek:

Str. 2, dole - když vznikalo bakulum vícekrát nezávisle, neměly by tomu také odpovídat
odlišné buněčné základy, ze kterých v ontogenezi bakula vznikala?

Str. 3, dole - je možno vysvětlit následující úvahu? U norníkaje dominantní sociální status
spojen s širším bakulem, které zaručuje vyšší reprodukční úspěšnost. Jak to, že se ale v
populaci udrží také užší bakulum?

Str. 9, dole - dává smysl tvrzení o tom, že samičky jsou v estru agresivní?

Str. 21, kap. 3.3. - dospělost jedince byla prokázána reprodukční aktivitou odvozenou podle
velikosti varlat - jak toto bylo posuzováno? Nebylo vhodnější hodnotit stav přídatných
pohlavních žláz?

Str. 22 - vzorky nebyly fixovány v roztoku formaldehydu, byly již předtím fixovány v etanolu

Str. 23, kap. 3.3.4. - nebylo možné určit neznámý druh jinak, než přes areál rozšíření - např.
morfometricky, byla přeci změřena velikost chodidla zadní končetiny.
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Str. 34, obr. 7 - byla uvažována také pevnost konstrukce bakula na styku kosti a chrupavky?
Např. u morfotypů 1 a 4 bude asi pevnost spojení mnohem menší než u typu 2. Jakou
roli hrála hmotnost celého zvířete?

Str. 49, kap. 5.1 - je třeba brát opatrně předpoklad, že fixační podmínky byly vždy stejné. Do
fixace mohla být ponořena zvířata mrtvá různě dlouhou dobu. Takže se mohlo stát, že
morfologii penisu nebylo možno určit dostatečně přesně. U bakula ale mohl být vliv
fixace mnohem menší. Tedy bylo možno ještě otestovat samostatně typ bakula.

Uvedené poznámky a dotazy jsem zformuloval pro vyjasnění některých nepřesností ale
nikoliv pro zpochybnění výsledků. Kolegyně Sylvie Tíkalová předkládá diplomovou práci,
která se opírá o nesnadno dostupný materiál, který byl velmi solidně zpracován. Výsledky se
tak stanou cennou součástí poznatků získávaných na katedře z afrických hlodavců, takže mi
nečiní obtíže tuto magisterskou práci doporučit k obhajobě.

Doc. RNDr.

V Českých Budějovicích 10. 5.2015

Přírodovědecká fakulta
Branišovská 31,37005 České 8udějovice
Česká republika

Vyřizuje:
prof. Ing. Jana Nováková, PhD.
novak@prf.jcu.cz

+420 555 555 555
www.prf.jcu.cz

www.jcu.cz